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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕНЕРГЕТИКА, 
РУДАРСТВО И МИНЕРАЛНИ 

СУРОВИНИ 

4407. 
Врз основа на член 263 став (13) од Законот за енер-

гетика (*) („Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 101/25 и 135/25), министерот за енерге-
тика, рударство и минерални суровини, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПРОГРАМАТА ЗА СТРУЧНИОТ ИСПИТ ЗА 
РАКУВАЧ НА ЕНЕРГЕТСКИ УРЕДИ И 
ПОСТРОЈКИ, НАЧИНОТ НА БОДИРАЊЕ НА 
ПИСМЕНИОТ И УСНИОТ ДЕЛ ОД ИСПИТОТ, 
НАЧИНОТ НА ИЗРАБОТУВАЊЕ И РЕВИДИРА-
ЊЕ НА ПРАШАЊАТА ОД ИСПИТОТ, НАЧИНОТ 
НА КОРИСТЕЊЕ НА ЕЛЕКТРОНСКИОТ СИС-
ТЕМ ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ПИСМЕНИОТ ДЕЛ ОД 
ИСПИТОТ, ТЕХНИЧКИТЕ УСЛОВИ ЗА ПРОСТО-
РИЈАТА ВО КОЈА СЕ ПОЛАГА ПИСМЕНИОТ 
ДЕЛ ОД ИСПИТОТ, УСЛОВИТЕ ЗА ПРЕКИН И 
ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ПОЛАГАЊЕТО НА ИСПИ-
ТОТ, СОДРЖИНАТА, НАЧИНОТ И РОКОТ НА 
ИЗРАБОТКА НА ЗАПИСНИКОТ И ИЗВЕШТАЈОТ 
ОД ПОЛАГАЊЕ НА ИСПИТОТ, ФОРМАТА И 
СОДРЖИНАТА НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ПОЛОЖЕН 
ИСПИТ И СОДРЖИНАТА И НАЧИНОТ НА ВОДЕ-
ЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈАТА ЗА СПРОВЕДЕНИ ИСПИТИ,  

КАКО И РОКОВИТЕ ЗА НИВНО ЧУВАЊЕ 
 

Општа одредба 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува програмата за стру-

чен испит за ракувач на енергетски уреди и постројки, 
начинот на бодирање на писмениот и усниот дел од ис-
питот, начинот на изработување и ревидирање на пра-
шањата од испитот, начинот на користење на електрон-
скиот систем за полагање на писмениот дел од испитот, 
техничките услови за просторијата во која се полага 
писмениот дел од испитот, условите за прекин и продол-
жување на полагањето на испитот, содржината, начинот 
и рокот на изработка на записникот и извештајот од по-
лагање на испитот, формата и содржината на уверение-
то за положен испит и содржината и начинот на водење 
на евиденцијата за спроведени испити, како и роковите 
за нивно чување. 

 
Програма за полагање на стручен испит 

 
Член 2 

Стручниот испит за ракувач на енергетски уреди и 
постројки (во натамошниот текст: испит) се полага спо-
ред Програмата за стручен испит за ракувач на енергет-

ски уреди и постројки (во натамошниот текст: прог-
рама) за полагање на испит за стручна оспособеност на 
ракувачи на одделни видови на енергетски уреди и 
постројки, која е дадена во Прилог 1 и е составен дел на 
овој правилник. 

 
Начин на бодирање на писмениот и усниот дел од 

испитот 
 

Член 3 
(1) Испитот се спроведува во два дела, и тоа: 
- писмен дел (теоретски дел), со кој се проверува те-

оретското знаење на кандидатите и 
- устен дел (практична работа), со кој се проверува 

способноста на кандидатите за ракување на соодветни 
енергетски уреди и постројки за кои се пријавил канди-
датот за полагање. 

(2) Писмениот дел на испитот претставува тест сос-
тавен од 30 прашања  на кој  во електронска форма по 
електронски пат се одговара со избор на еден од повеќе 
понудени одговори согласно Програмата. 

(3) Усниот дел на испитот се состои од поставување 
на пет прашања во врска со практичното работење на 
соодветните енергетски уреди и постројки со симулаци-
ја или по пат на непосредна работа од страна на канди-
датите. 

(4) Во писмениот дел (теоретски дел) од испитот кој 
трае 90 минути,  точниот одговор на прашањата се бо-
дира со три бода, сличните одговори со точниот се бо-
дираат со два бода, неточниот одговор во мал обем се 
бодира со еден бод, а неточниот одговор во голем обем 
со нула бода. Максималниот број на освоени бодови из-
несува 90 бодови. Се смета дека испитот го положил 
оној кандидат кој постигнал најмалку 60% од вкупниот 
број предвидени поени. 

(5) Во усниот дел (практична работа) од испитот кој 
трае 45 минути,  точниот одговор на прашањата се бо-
дира со пет бода, со три бода или со нула бода, во завис-
ност од точноста на одговорот. Сите членови на Коми-
сијата од член 263 став (7) од Законот за енергетика (*) 
со соодветната област вршат бодирање на одговорените 
пет прашања, при што се пресметува вредност на осво-
ени бодови за секое прашање. Максималниот број на ос-
воени бодови за секое од практичните прашања изнесу-
ва 25 бодови. Се смета дека испитот го положил оној 
кандидат кој со точни одговори на прашањата пости-
гнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени поени. 

(6) Доколку кандидатот не го положил писмениот 
дел од испитот согласно со ставот (4) на овој член, се 
смета дeка испитот не го положил и не може да го пола-
га усниот дел од испитот. 

(7) Резултатите од полагањето на усниот дел на ис-
питот се објавуваат на веб-страницата на Министер-
ството за енергетика, рударство и минерални суровини 
(во натамошниот текст: Министерството) во рок од 
осум дена од денот на полагањето. 
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(8) Доколку кандидатот не го положил усниот дел од 
испитот, се смета дeка испитот не го положил. 

(9) Кандидатот кој не го положил испитот, може 
повторно целосно да го полага по истекот на шест месе-
ци од денот на последното полагање. 

 
Начин на изработување и ревидирање на прашања-

та од испитот 
 

Член 4 
(1) Базите на прашања за писмениот дел на испитот 

и базите на практична работа за усниот дел на испитот 
се изготвуваат од темите дадени во Програмата од член 
2 од овој правилник. 

(2) Најмалку еднаш годишно се врши ревидирање и 
ажурирање на 30% од базите на прашања за писмен и 
базите на практични примери (случаи) за усниот дел на 
испитот. При ревидирањето се земаат во предвид изме-
ните на техничките прописи на кои е засновано праша-
њето.  

(3) Врз основа на извршената ревизија, Комисијата 
врши ажурирање (менување или целосно отстранување) 
на прашања во базите. 

(4) Стручната литература потребна за писмениот и 
усмениот дел од испитот треба да биде јавно достапна 
на веб страната на Министерството.  

 
Начин на користење на електронскиот систем за по-

лагање на писмениот дел од испитот 
 

Член 5 
(1) Прашањата за писмениот дел на испитот и нив-

ните одговори, како и прашањата од усниот дел на  ис-
питот (практичен дел) и нивните одговори се чуваат во 
единствениот електронски систем за полагање на  испи-
тот. 

(2) При пристигнување на кандидатот во простори-
јата за полагање, Комисијата му дава на кандидатот 
пристапен код, односно лозинка со кој му се одобрува 
пристап во електронскиот систем 

(3) Електронскиот систем од ставот (1) на овој член 
e јавно достапен и содржи база од најмалку 200 праша-
ња од областа на која кандидатот се пријавил за полага-
ње за потребите на писмениот и усниот дел од испитот 
од кој произлегуваат 30-те прашања по случаен избор. 

 
Технички услови за просторијата во која се полага 

писмениот дел од испитот 
 

Член 6 
(1) Писмениот дел на  испитот се полага во просто-

рија за полагање на испит, посебно опремена за полага-
ње на испитот со материјално-техничка и информатичка 
опрема, интернет врска и опрема за снимање на полага-
њето.  

 (2) Полагањето на  испитот се снима и во живо се 
емитува на веб страницата на Министерството, а ако по-
ради технички причини снимањето се прекине, снимка-
та од целиот испит се поставува на веб страницата на 
Министерството.  

(3) Во просторијата за полагање на испит за време на 
полагање на испитот покрај членовите на Комисијата се 
присутни и двајца претставници од Министерството.  

(4) Во просторијата за полагање на испитот за време 
на спроведување на испитните сесии треба да биде спре-
чен  секаков вид на електронска комуникација со околи-
ната надвор од просторијата за полагање од страна на 
Агенцијата за електронски комуникации со блокирање 
на радио фреквенцискиот опсег. 

 
Услови за прекин и продолжување на испит 

 
Член 7 

(1) На кандидатот за време на полагањето на писме-
ниот дел од испит не му се дозволува користење на ли-
тература, мобилен телефон, преносни компјутерски 
уреди и други технички и информатички средства, прет-
ходно подготвени предмети и слично. 

(2) Доколку кандидатот не ги почитува условите од 
ставот (1) на овој член, на кандидатот ќе му биде преки-
нато полагањето и ќе биде запишан во извештајот на Ко-
мисијата дека истиот не го положил испитот. 

(3) Кандидатот за време на полагањето на усниот дел 
(практична работа) од испитот може да користи заштит-
на опрема за безбедност. 

(4) Кандидатот за време на полагањето на писмениот 
дел од испитот не може да комуницира со други канди-
дати или лица, освен со информатичарите присутни на 
полагање на испитот, во случај доколку има технички 
проблем со компјутерот. 

(5) Ако техничките проблеми со компјутерот бидат 
отстранети за пет минути од пријавата на проблемот ис-
питот продолжува, а доколку нема да бидат отстранети 
во овој рок испитот само за тој кандидат се прекинува и 
ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на пре-
кинувањето на испитот. 

(6) Ако има технички проблеми со повеќе од пет 
комјутери и ако тие не бидат отстранети во рок од пет 
минути испитот се прекинува за сите кандидати кои го 
полагаат испитот и ќе се одржи во рок од три дена од 
денот на прекинувањето на испитот. 

(7) Доколку кандидатот при полагањето на писмени-
от и усниот дел од испитот постапува спротивно од ста-
вовите (1) и (4) на овој член, нема да му се дозволи на-
тамошно полагање на испитот во таа испитна сесија. 

 
Член 8 

(1) Кандидатот кој нема да се појави на полагање  во 
определениот ден се смета дека испитот не го положил. 

(2) Кандидатот кој го започнал полагањето на испит, 
ги примил прашањата од писмениот или усниот дел од 
испитот и без оправдани причини се откаже, се смета 
дека испитот не го положил. 
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(3) Испитот започнува со полагање на писмениот 
дел, а потоа се преминува на полагање на усниот дел. 

(4) Усниот дел од испитот се полага во рок од пет 
дена по успешното полагање на писмениот дел. 

(5) Во случај на спреченост на спроведување на ус-
ниот или писмениот дел од испитот, поради причини 
што доведуваат до техничка неможност на функциони-
рање на електронскиот систем или постројката каде што 
треба да манипулира кандидатот, полагањето на испи-
тот се прекинува. 

(6) Доколку причините од ставот (5) на овој член се 
отстранат во рок од 30 минути од прекинувањето на ис-
питот, истиот продолжува веднаш по нивното отстрану-
вање. 

(7) Доколку причините од ставот (5) на овој член не 
се отстранат во рокот од ставот (6) на овој член, испитот 
се презакажува за друг термин. 

(8) Полагањето на испит може да се одложи од оп-
равдани причини поради кои кандидатот е спречен да го 
продолжи  полагањето  на  испитот (болест, породилно 
отсуство,  несреќа или смртен случај), испитот ќе се пре-
кине за определено време, кое не може да биде подолго 
од шест месеци. 

 
Содржина, начин и рок на изработка на записникот 

и извештајот од полагање на испитот 
 

Член 9 
(1) По завршување на испитот Комисијата составува 

записник и истиот во рок од осум дена го доставува до 
Министерството. 

(2) Во записникот се внесува: датумот и местото на 
полагање, личните податоци на кандидатот, составот на 
Комисијата, времето на започнување и завршување на 
испитот, испитните прашања и оценката за испитот. 

(3) Кон записникот се приложува резултатот од 
писмениот и усниот дел на кандидатот. 

(4) Записникот го потпишуваат членовите на Коми-
сијата кои присуствувале на спроведување на испитот. 

(5) Комисијата од ставот (1) на овој член се состану-
ва по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 
спроведување на испитот за што во рок од осум дена 
доставува извештај до министерот. 

(6) Во случаите од членот 7 став (7) на овој правил-
ник се смета дека кандидатот не го положил испитот и 
истото се констатира во записникот за полагање на ис-
питот, при што истиот нема право да се јави на испит-
ните сесии предвидени за тековната година.  

 
Форма и содржина на уверението за положен испит 

 
Член 10 

(1) Уверението за положен стручен испит за ракува-
ње со одделен вид на енергетски уреди и постројки се 
издава на хартија во бела боја во А-4 формат.  

(2)  Формата и содржината на уверението од ставот 
(1) на овој член, се дадени во Прилог 2, кој е составен 
дел на овој правилник. 

 
Содржина и начин на водење на евиденцијата за 
спроведени испити и рокови за нејзино чување 

 
Член 11 

(1) За сите спроведени испити се води службена еви-
денција во писмена и/или електронска форма. 

(2) Евиденцијата за спроведени испити содржи нај-
малку: 

- датум на полагање на испитот; 
- име и презиме на кандидатот; 
- матичен број на граѓанинот на Република Северна 

Македонија; 
- работно место или институција од која доаѓа кан-

дидатот; 
- област/предмети на испитување; 
 - постигнатиот успех (положил/не положил или до-

биената оценка); 
- име и презиме на членовите на испитната комисија. 
(3) Евиденцијата за спроведени испити ја води член 

на Комисијата. 
(4) Евиденцијата за спроведени испити треба да се 

ажурира најдоцна во рок од  седум дена од денот на 
спроведувањето на испитот и да биде заверена од Коми-
сијата. 

(5) Евиденцијата на испитите се чува во архивата на 
институцијата во рок од најмалку  десет години од денот 
на последниот упис, по што може да се предаде на над-
лежниот државен архив, согласно прописите за архив-
ска материја. 

(6) При водењето и чувањето на евиденцијата од ста-
вот (1) на овој член се применуваат одредбите од Зако-
нот за заштита на личните податоци (*).  

 
Завршни одредби 

 
Член 12 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за условите кои треба 
да ги исполнуваат ракувачите, програмата, начинот и 
постапката за полагање на испит за стручна оспособе-
ност на ракувачите на енергетски уреди и постројки 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
101/09). 

 
Член 13 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 02-5157/1    Министер за енергетика, 

7 ноември 2025 година рударство и  минерални суровини, 
Скопје Сања Божиновска, с.р. 
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10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 15 
 
 
  



 Стр. 16 - Бр. 228                                                                             10 ноември 2025 
 

  



10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 17 
 
 
  



 Стр. 18 - Бр. 228                                                                             10 ноември 2025 
 

  



10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 19 
 
 
  



 Стр. 20 - Бр. 228                                                                             10 ноември 2025 
 

  



10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 21 
 
 
  



 Стр. 22 - Бр. 228                                                                             10 ноември 2025 
 



10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 23 
 
 
  



 Стр. 24 - Бр. 228                                                                             10 ноември 2025 
 

  



10 ноември 2025  Бр. 228 - Стр. 25 
 
 
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕ-
ТИКА, ВОДНИ УСЛУГИ И УСЛУГИ ЗА 
УПРАВУВАЊЕ СО КОМУНАЛЕН ОТПАД 
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
4408. 

Врз основа на член 54 став (1) точка 1) потточка 1.20 
од Законот за енергетика* („Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр. 101/25 и 135/25), член 8 
став (2) од Правилникот за формирање на највисоки ма-
лопродажни цени на одделни нафтени деривати и гори-
ва за транспорт („Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 108/20, 133/20, 49/22, 54/22, 64/22, 
125/22 и 218/25) и Одлуката за определување на ескали-
раната густина е и деескалираната густина d на секој 
нафтен дериват и гориво за транспорт, висината на на-
доместокот P за премија, транспортните трошоци Т до 
склад во Република Северна Македонија и висината на 
надоместокот D за трошоци за работење преку склад и 
трговска маржа со вклучени транспортни трошоци од 
склад до бензински станици и крајни потрошувачи 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 85/25 и 219/25), Регулаторна комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување со комунален от-
пад на Република Северна Македонија, на седницата од-
ржана на 10.11.2025 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИ МАЛОПРО-
ДАЖНИ ЦЕНИ НА НАФТЕНИТЕ ДЕРИВАТИ И 

ГОРИВА ЗА ТРАНСПОРТ 
 

Член 1 
(1) Највисоките малопродажни цени на нафтените 

деривати и горива за транспорт, изнесуваат: 
 

- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС -  95 -    74,50 (денари/литар)
- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 -    76,50 (денари/литар)
- Дизел гориво –  
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) -   72,00 (денари/литар)
- Масло за горење –  
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) -    69,50 (денари/литар)
- Мазут М-1 НС  -  36,427 (денари/килограм)

 
(2) Трговците на големо и трговците на мало со наф-

тени деривати и горива за транспорт можат да ги фор-
мираат цените на одделни нафтени деривати и горива за 
транспорт и пониско од највисоките цени утврдени во 
став (1) од овој член.  

(3) Највисоките малопродажни цени формирани сог-
ласно со став (1) на овој член, освен цената за Мазутот 
М-1 НС, важат франко пумпна станица, а цената на Ма-
зутот М-1 НС важи франко склад на трговец на големо 
со нафтени деривати и горива за транспорт во земјата. 

(4) Во највисоките малопродажни цени формирани 
согласно со овој член содржан е данокот на додадена 
вредност согласно Законот за данокот за додадена вред-
ност. 

 
Член 2 

(1) Во највисоките малопродажни цени на нафтени-
те деривати и горива за транспорт утврдени со членот 1 
од оваа одлука, содржани се и највисоките набавни 
цени, коишто изнесуваат: 

 
- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС -  95 - 32,142 (денари/литар)
- Моторен бензин - 
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 33,847 (денари/литар)

-Дизел гориво –
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 37,187 (денари/литар)
- Масло за горење –
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 35,055 (денари/литар)
- Мазут М-1 НС - 26,980 (денари/килограм)

 
Член 3 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1  од оваа oдлука, содржан е  надоместок за тро-
шоци за работење преку склад и трговска маржа, којшто 
за Еуросупер БС-95 е во износ од 7,024 денари/литар, за 
Еуросупер БС-98 е во износ од 7,014 денари/литар, за 
Еуродизел БС (Д-Е V) е во износ од 7,000 денари/литар 
и за Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) е во износ од 7,003 денари/ли-
тар, додека за Мазутот М-1 НС надоместокот е во износ 
од 3,000 денар/килограм. 

 
Член 4 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1  од оваа одлука, со исклучок за Мазутот М-1 
НС, содржан е надоместокот за транспортни трошоци 
од склад до бензински станици во износ од  1,00 де-
нари/литар за сите нафтени деривати. 

 
Член 5 

Во највисоките малопродажни цени утврдени со 
членот 1  од оваа одлука содржан е надоместокот за фи-
нансирање на активностите во областа на животната 
средина што согласно член 184 став (1)  од Законот за 
животната средина го плаќаат обврзниците утврдени со 
овој закон: 

 
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС -  95 - 0,080 (денари/литар)
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 0,080 (денари/литар)
-Дизел гориво –
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 0,030 (денари/литар)
- Масло за горење –
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 0,040 (денари/литар)
- Мазут М-1 НС -  0,050 (денари/килограм)

 
Член 6 

Во највисоките малопродажните цени утврдени со 
членот 1 од оваа одлука содржан е надоместокот за за-
должителни резерви, што согласно член 32 став (1) од 
Законот за задолжителни нафтени резерви го плаќаат 
производителите на нафтени деривати и увозниците на 
нафтени деривати: 

 
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС -  95 - 0,890 (денари/литар)
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 0,890 (денари/литар)
-Дизел гориво –
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 0,300 (денари/литар)
- Масло за горење –
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 0,300 (денари/литар)
- Мазут М-1 НС -  0,740 (денари/килограм)

 
Член 7 

Во највисоките малопродажните цени утврдени со 
членот 1 од оваа одлука акцизите што ги плаќаат обврз-
ниците согласно прописите за акцизи, изнесуваат: 

 
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС -  95 - 22,00  (денари/литар)
- Моторен бензин -
ЕУРОСУПЕР БС – 98 - 22,00  (денари/литар)
-Дизел гориво –
ЕУРОДИЗЕЛ БС (Д-Е V) - 15,50  (денари/литар)
- Масло за горење –
Екстра лесно 1 (ЕЛ-1) - 15,50  (денари/литар)
- Мазут М-1 НС - 0,100  (денари/килограм)


